

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
beton asfaltic in raioanele
Ialoveni, Hincesti, Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 22 671 248,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Ialoveni				
		1.1. G71 R3 - Ialoveni - Bacioi - Singera - R2, km 11,60 - 12,90 (selectiv)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	81,90	7,63 0,00	624,62 0,00
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	2 500,00	12,11 0,93	30 280,61 2 317,93
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2	260,00	260,79 40,34	67 805,89 10 488,12
4	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	276,00	11,95 0,00	3 297,56 0,00
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 760,00	6,80 3,46	18 755,86 9 548,50

1	2	3	4	5	6	7
		Krestrinse=1,200				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	2,45	7 386,02 0,00	18 095,75 0,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	221,00	1 307,85 14,53	289 035,11 3 211,20
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	8 190,00	123,68 3,46	1 012 976,32 28 334,12
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 170,00	45,06 1,83	52 723,03 2 138,55
		<i>Total</i>	Lei			1 493 594,75
		Total G71 R3 - Ialoveni - Bacioi - Singera - R2, km 11,60 - 12,90 (selectiv) Inclusiv salariu				1 493 594,75 56 038,42
		1.2. G103 M1 - Vasieni - R32, (s. Vasieni) Km 11,30 - 15,00 (selectiv)				
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	85,46	7,63 0,00	651,77 0,00
11	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	2 500,00	12,11 0,93	30 280,61 2 317,93
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2	340,00	260,79 40,34	88 669,28 13 715,24
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	284,00	11,95 0,00	3 393,14 0,00
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2	2 840,00	6,80 3,46	19 299,50 9 825,26

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200				
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	2,55	$\frac{7\,386,02}{0,00}$	$\frac{18\,834,36}{0,00}$
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	194,50	$\frac{1\,307,85}{14,53}$	$\frac{254\,377,05}{2\,826,15}$
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	8 546,00	$\frac{123,68}{3,46}$	$\frac{1\,057\,008,06}{29\,565,74}$
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	$\frac{45,06}{1,83}$	$\frac{40\,556,17}{1\,645,04}$
		<i>Total</i>	Lei			1 513 069,94
		Total G103 M1 - Vasieni - R32, (s. Vasieni) Km 11,30 - 15,00 (selectiv) Inklusiv salariu				1 513 069,94 59 895,36
		1.3. G103 M1 - Vasieni - R32, (s. Rusestii Noi) Km 18,00 - 20,10 (selectiv)				
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	96,60	$\frac{7,63}{0,00}$	$\frac{736,73}{0,00}$
20	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	3 000,00	$\frac{12,11}{0,93}$	$\frac{36\,336,72}{2\,781,52}$
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2	350,00	$\frac{260,79}{40,34}$	$\frac{91\,277,19}{14\,118,63}$
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	335,00	$\frac{11,95}{0,00}$	$\frac{4\,002,47}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
23	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	3 350,00	6,80 3,46	22 765,26 11 589,66
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	2,90	7 386,02 0,00	21 419,46 0,00
25	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	197,72	1 307,85 14,53	258 588,31 2 872,93
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	9 660,00	123,68 3,46	1 194 792,60 33 419,74
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	600,00	45,06 1,83	27 037,45 1 096,69
		<i>Total</i>	Lei			1 656 956,19
		Total G103 M1 - Vasieni - R32, (s. Rusestii Noi) Km 18,00 - 20,10 (selectiv) Inclusiv salariu				1 656 956,19 65 879,17
		1.4. G105 R3 - Costesti - Tipala - G106, km 18,70 - 21,90 (selectiv)				
28	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	45,85	7,63 0,00	349,68 0,00
29	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	1 000,00	12,11 0,93	12 112,23 927,17
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2	140,00	260,79 40,34	36 510,88 5 647,45
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	114,00	11,95 0,00	1 362,04 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 5 km				
32	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	1 140,00	<u>6,80</u> 3,46	<u>7 746,98</u> 3 943,94
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	1,38	<u>7 386,02</u> 0,00	<u>10 192,71</u> 0,00
34	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	89,00	<u>1 307,85</u> 14,53	<u>116 398,76</u> 1 293,20
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	4 585,00	<u>123,68</u> 3,46	<u>567 093,59</u> 15 862,27
		<i>Total</i>	Lei			751 766,87
		Total G105 R3 - Costesti - Tipala - G106, km 18,70 - 21,90 (selectiv) Inklusiv salariu				751 766,87 27 674,03
		1.5. G110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisca - Gangura - Razeni - M3, km 40,80 - 42,30 (selectiv)				
36	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	37,10	<u>7,63</u> 0,00	<u>282,95</u> 0,00
37	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	900,00	<u>12,11</u> 0,93	<u>10 901,02</u> 834,46
38	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2	270,00	<u>260,79</u> 40,34	<u>70 413,82</u> 10 891,51
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	117,00	<u>11,95</u> 0,00	<u>1 397,88</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
40	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	1 170,00	6,80 3,46	7 950,85 4 047,73
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	1,11	7 386,02 0,00	8 198,48 0,00
42	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	82,74	1 307,85 14,53	108 211,62 1 202,24
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	3 710,00	123,68 3,46	458 869,62 12 835,12
		<i>Total</i>	Lei			666 226,24
		Total G110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisca - Gangura - Razeni - M3, km 40,80 - 42,30 (selectiv) Inklusiv salariu				666 226,24 29 811,06
		1.6. G70 Straseni - Scoreni - Dinceni - R3 (s. Suruceni), km 25,9 - 26,30, km 27,40 - 28,50 1.6.1. Amenajarea trotuarului				
44	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,40	584,20 0,00	1 402,07 0,00
45	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	85,80	68,62 68,62	5 887,20 5 887,20
46	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	570,00	9,58 0,00	5 458,81 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 3 km				
47	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	17,16	940,54 520,67	16 139,62 8 934,69
48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm	m3	174,00	570,31 34,60	99 234,61 6 019,70
49	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 430,00	219,99 38,63	314 591,85 55 244,05
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 430,00	134,85 17,30	192 842,37 24 736,14
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,03	7 356,69 0,00	7 577,39 0,00
52	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 716,00	124,10 6,92	212 949,80 11 873,35
		<i>Total</i>	Lei			856 083,72
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				856 083,72 112 695,13
		<i>Total</i>	Lei			856 083,72
		Total G70 Straseni - Scoreni - Dinceni - R3 (s. Suruceni), km 25,9 - 26,30, km 27,40 - 28,50 Inclusiv salariu				856 083,72 112 695,13
		1.7. G103 M1 - Vasieni - R32, (s.Rusestii Noi) Km 18,90 - 19,80 1.7.1. Amenajarea trotuarului				
53	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	1,51	584,19 0,00	882,13 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III, h=14 cm				
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	30,00	68,62 68,62	2 058,46 2 058,46
55	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	398,00	9,58 0,00	3 811,59 0,00
56	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,80	940,54 520,67	10 157,80 5 623,23
57	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=10 cm	m3	108,00	570,31 34,60	61 593,91 3 736,37
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	900,00	219,99 38,63	197 994,87 34 768,98
59	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	900,00	134,85 17,30	121 369,32 15 568,20
60	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,65	7 356,69 0,00	4 781,85 0,00
61	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 080,00	124,10 6,92	134 024,35 7 472,74
		Total	Lei			536 674,28
		Total Amenajarea trotuarului Inklusiv salariu				536 674,28 69 227,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			536 674,28
		Total G103 M1 - Vasieni - R32, (s.Rusestii Noi) Km 18,90 - 19,80 Inclusiv salariu				536 674,28 69 227,98
		1.8. G70 Straseni - Scoreni - Dinceni - R3 (s. Malcoci) km 19,86 - 20,15				
		1.8.1. Amenajarea trotuarului				
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,51	584,20 0,00	297,94 0,00
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	18,00	68,62 68,62	1 235,08 1 235,08
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	120,00	9,58 0,00	1 149,22 0,00
65	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,60	940,54 520,67	3 385,93 1 874,41
66	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm	m3	36,00	570,31 34,60	20 531,30 1 245,46
67	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	300,00	219,99 38,63	65 998,29 11 589,66
68	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	300,00	134,85 17,30	40 456,44 5 189,40

1	2	3	4	5	6	7
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,22	7 356,68 0,00	1 618,47 0,00
70	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	360,00	124,10 6,92	44 674,78 2 490,91
		<i>Total</i>	Lei			179 347,45
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				179 347,45 23 624,92
		<i>Total</i>	Lei			179 347,45
		Total G70 Straseni - Scoreni - Dinceni - R3 (s. Malcoci) km 19,86 - 20,15 Inclusiv salariu				179 347,45 23 624,92
		<i>Total</i>	Lei			7 653 719,44
		Total Raionul Ialoveni Inclusiv salariu				7 653 719,44 444 846,07
		2. Raionul Hincesti				
		2.1. R3.1 Drumul de acces spre or. Hincesti, km 1.70 - 2.90 (selectiv)				
71	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,00	6,36 0,00	254,22 0,00
72	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00	241,14 33,62	241 141,17 33 615,78
73	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,00	11,95 0,00	1 194,77 0,00
74	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 000,00	5,66 2,88	5 663,00 2 883,00
75	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	300,00	42,70 3,35	12 809,11 1 005,01

1	2	3	4	5	6	7
76	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,00	11,95 0,00	716,86 0,00
77	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=16 cm	m3	48,00	21,37 8,25	1 025,68 395,78
78	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,48	11,95 0,00	722,60 0,00
79	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=10 cm	m3	30,00	489,50 17,30	14 685,15 518,94
80	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=10 cm	m3	30,00	570,31 34,60	17 109,41 1 037,88
81	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,18	7 356,67 0,00	1 324,20 0,00
82	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,00	146,22 3,46	43 866,18 1 037,88
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,20	7 356,68 0,00	8 828,02 0,00
84	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm	t	119,00	1 290,50 12,11	153 568,98 1 440,92
85	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K =1.25	m2	4 000,00	150,28 2,88	601 119,94 11 532,00
		<i>Total</i>	Lei			1 104 029,29
		Total R3.1 Drumul de acces spre or. Hincesti, km 1.70 - 2.90 (selectiv) Inclusiv salariu				1 104 029,29 53 467,19

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 17.00 - 18.00 (selectiv)				
86	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,00	6,36 0,00	171,60 0,00
87	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 700,00	13,01 1,00	35 136,06 2 708,87
88	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	540,00	11,95 0,00	6 451,75 0,00
89	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=20 cm	m3	540,00	21,37 8,25	11 538,88 4 452,51
90	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	680,00	11,95 0,00	8 124,43 0,00
91	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=10 cm	m3	270,00	489,51 17,30	132 166,38 4 670,46
92	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=10 cm	m3	270,00	570,31 34,60	153 984,75 9 340,92
93	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,62	7 356,69 0,00	11 917,83 0,00
94	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 700,00	146,22 3,46	394 795,72 9 340,92
95	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,81	7 356,68 0,00	5 958,91 0,00
96	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 700,00	121,95 2,88	329 276,51 7 784,10
97	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	450,00	45,06 1,83	20 278,10 822,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 109 800,92
		Total G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 17.00 - 18.00 (selectiv) Inclusiv salariu				1 109 800,92 39 120,30
		2.3. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 28.00 - 30.00 (selectiv)				
98	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	57,00	6,36 0,00	362,26 0,00
99	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	400,00	241,14 33,62	96 456,47 13 446,31
100	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	40,00	11,95 0,00	477,91 0,00
101	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	400,00	5,66 2,88	2 265,20 1 153,20
102	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,80	7 356,68 0,00	13 242,03 0,00
103	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm	t	182,00	1 290,50 12,11	234 870,22 2 203,77
104	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 700,00	121,95 2,88	695 139,29 16 433,10
105	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	950,00	45,06 1,83	42 809,30 1 736,43
		<i>Total</i>	Lei			1 085 622,68
		Total G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 28.00 - 30.00 (selectiv) Inclusiv salariu				1 085 622,68 34 972,81
		2.4. G100 R33 - Sofia - Carpineni -				

1	2	3	4	5	6	7
		Mingir - R34.km 1,50 - 8,00 (selectiv)				
106	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	54,00	<u>6,36</u> 0,00	<u>343,20</u> 0,00
107	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	900,00	<u>10,14</u> 0,77	<u>9 129,18</u> 695,38
108	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	900,00	<u>241,14</u> 33,62	<u>217 027,06</u> 30 254,20
109	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	180,00	<u>11,95</u> 0,00	<u>2 150,58</u> 0,00
110	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 800,00	<u>5,66</u> 2,88	<u>10 193,40</u> 5 189,40
111	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,62	<u>7 356,69</u> 0,00	<u>11 917,83</u> 0,00
112	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm	t	387,00	<u>1 290,50</u> 12,11	<u>499 421,82</u> 4 686,03
113	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 400,00	<u>121,95</u> 2,88	<u>658 553,01</u> 15 568,20
114	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	<u>45,06</u> 1,83	<u>40 556,17</u> 1 645,04
		<i>Total</i>	Lei			1 449 292,25
		Total G100 R33 - Sofia - Carpineni - Mingir - R34.km 1,50 - 8,00 (selectiv) Inclusiv salariu				1 449 292,25 58 038,25
		2.5. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 41,48 - 41,75				

1	2	3	4	5	6	7
		2.5.1. Amenajarea trotuarului				
115	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III, h=13 cm	100 m3	0,52	584,19 0,00	303,78 0,00
116	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	92,00	9,58 0,00	881,07 0,00
117	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,05	940,54 520,67	3 809,18 2 108,71
118	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm	m3	40,50	570,31 34,60	23 097,71 1 401,14
119	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	270,00	219,99 38,63	59 398,46 10 430,69
120	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	270,00	134,85 17,30	36 410,79 4 670,46
121	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,24	7 356,67 0,00	1 765,60 0,00
122	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	405,00	93,73 5,19	37 959,08 2 101,71
		<i>Total</i>	Lei			163 625,67
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				163 625,67 20 712,71
		2.5.2. Constructia canalului de scurgere				

1	2	3	4	5	6	7
123	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	50,00	68,62 68,62	3 430,77 3 430,77
124	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h-10 cm	m3	16,00	492,10 57,08	7 873,54 913,33
125	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinte)	m3	64,26	1 563,04 183,94	100 440,78 11 819,69
126	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc (canal prefabricat)	buc	50,00	1 298,06 10,96	64 902,96 547,77
127	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc (capete de canal)	buc	10,00	1 280,08 17,30	12 800,76 172,98
128	CD01E1	Preparare mortar de ciment marca M 200, pentru zidarie, manuala pe santier.	m3	0,10	1 220,20 207,60	122,02 20,76
		<i>Total</i>	Lei			189 570,83
		Total Constructia canalului de scurgere Inclusiv salariu				189 570,83 16 905,30
		<i>Total</i>	Lei			353 196,50
		Total G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 41,48 - 41,75 Inclusiv salariu				353 196,50 37 618,01
		<i>Total</i>	Lei			5 101 941,64
		Total Raionul Hincesti Inclusiv salariu				5 101 941,64 223 216,56
		3. Raionul Nisporeni				
		3.1. R10 R25 - M1, km 5,20 - 5,55 (selectiv)				
129	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	21,00	7,63 0,00	160,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Krestrinse=1,200				
130	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm Krestrinse=1,200	m2	122,00	20,48 0,62	2 498,24 75,97
131	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	12,20	11,95 0,00	145,77 0,00
132	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	122,00	6,80 3,46	829,06 422,07
133	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	0,63	7 386,02 0,00	4 653,19 0,00
134	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	230,30	1 307,85 14,53	301 198,14 3 346,33
135	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2	14,00	76,03 0,00	1 064,41 0,00
		<i>Total</i>	Lei			310 548,97
		Total R10 R25 - M1, km 5,20 - 5,55 (selectiv) Inclusiv salariu				310 548,97 3 844,37
		3.2. R25 Bucovat - Nisporeni, km 27,50 - 28,50 (selectiv)				
136	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	48,23	7,63 0,00	367,83 0,00
137	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	350,00	30,70 2,41	10 745,48 845,18

1	2	3	4	5	6	7
138	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	35,00	<u>11,95</u> 0,00	<u>418,17</u> 0,00
139	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	350,00	<u>6,80</u> 3,46	<u>2 378,46</u> 1 210,86
140	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	1,44	<u>7 386,02</u> 0,00	<u>10 635,87</u> 0,00
141	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	194,50	<u>1 307,85</u> 14,53	<u>254 377,05</u> 2 826,15
142	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	4 823,00	<u>123,68</u> 3,46	<u>596 530,52</u> 16 685,65
143	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2	27,56	<u>76,03</u> 0,00	<u>2 095,34</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			877 548,72
		Total R25 Bucovat - Nisporeni, km 27,50 - 28,50 (selectiv) Inklusiv salariu				877 548,72 21 567,84
		3.3. R25 Bucovat - Nisporeni, km 36,00 - 37,351(selectiv)				
144	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	61,56	<u>7,63</u> 0,00	<u>469,49</u> 0,00
145	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2	405,30	<u>30,70</u> 2,41	<u>12 443,33</u> 978,72

1	2	3	4	5	6	7
146	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	40,53	11,95 0,00	484,24 0,00
147	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	405,30	6,80 3,46	2 754,26 1 402,18
148	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	1,89	7 386,02 0,00	13 959,58 0,00
149	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	270,00	1 307,85 14,53	353 119,82 3 923,19
150	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2	6 156,00	123,68 3,46	761 402,03 21 297,30
151	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2	41,04	76,03 0,00	3 120,25 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 147 753,00
		Total R25 Bucovat - Nisporeni, km 36,00 - 37,351(selectiv) Inclusiv salariu				1 147 753,00 27 601,39
		3.4. G94 G91 - Valea Mare - Bolduresti - Valea-Trestieni - G89, km 28,90 - 30,00 (selectiv)				
152	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2	66,00	7,63 0,00	503,36 0,00
153	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	330,00	20,48 0,62	6 757,47 205,50

1	2	3	4	5	6	7
		Krestrinse=1,200				
154	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	33,00	<u>11,95</u> 0,00	<u>394,27</u> 0,00
155	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2	330,00	<u>6,80</u> 3,46	<u>2 242,55</u> 1 141,67
156	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t	1,98	<u>7 386,02</u> 0,00	<u>14 624,32</u> 0,00
157	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t	620,40	<u>1 307,85</u> 14,53	<u>811 390,86</u> 9 014,61
158	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2	22,00	<u>76,03</u> 0,00	<u>1 672,64</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			837 585,47
		Total G94 G91 - Valea Mare - Bolduresti - Valea-Trestieni - G89, km 28,90 - 30,00 (selectiv) Inclusiv salariu				837 585,47 10 361,78
		3.5. Constructia trotuarului pe traseul R25 Bucovat - Nisporeni (s.Varzaresti), km 33,20 - 34,50 (trotuar)				
159	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,31	<u>505,55</u> 0,00	<u>662,27</u> 0,00
160	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	262,00	<u>11,95</u> 0,00	<u>3 130,29</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
161	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,11	940,54 520,67	9 508,84 5 263,97
162	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm	m3	101,10	570,31 34,60	57 658,74 3 497,66
163	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	674,00	219,99 38,63	148 276,16 26 038,11
164	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	674,00	134,85 17,30	90 892,13 11 658,85
165	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,60	7 356,68 0,00	4 414,01 0,00
166	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	1 011,00	93,73 5,19	94 757,10 5 246,48
		<i>Total</i>	Lei			409 299,54
		Total Constructia trotuarului pe traseul R25 Bucovat - Nisporeni (s.Varzaresti), km 33,20 - 34,50 (trotuar) Inklusiv salariu				409 299,54 51 705,07
		<i>Total</i>	Lei			3 582 735,70
		Total Raionul Nisporeni Inklusiv salariu				3 582 735,70 115 080,45

		Total	Lei	16 338 396,7 8
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	176 207,19
		Total		16 514 603,9 7
		Cheltueli de regie	10 %	1 651 460,40
		Total		18 166 064,3

1	2	3	4	5	6	7
						7
		Beneficiul de deviz	4 %			726 642,58
		Total				18 892 706,9 5
		TVA	20 %			3 778 541,40
						22 671 248,35
		Total deviz: Inclusiv salariu				783 143,08

Intocmit

Director Vizitiv Valentin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
beton asfaltic in raioanele
Ialoveni, Hincesti, Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 22 671 248,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,3600	57,66	20,76
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	12,5000	57,66	720,75
3.	7129020012800	Pavator	h-om	3 047,5600	57,66	175 722,32
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6 608,7160	57,66	381 058,57
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 612,3936	57,66	92 970,60
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 300,5563	57,66	132 650,08
		Total manopera				783 143,08

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	423,0000	951,51	402 488,73
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	6 457,3800	1 205,35	7 783 402,98
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	154,1988	302,50	46 645,14
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	626,2200	298,70	187 051,91
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1 306,9524	298,70	390 386,68
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	18,4000	298,70	5 496,08
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	42,8880	270,00	11 579,76
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1210	270,00	32,67
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	2 816,0416	1 191,80	3 356 158,39
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	420,9000	1 205,35	507 331,83
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,3776	3 083,33	7 330,93
12.	23203226000401	Bitum	t	27,0890	7 000,00	189 623,00
13.	23203226001101	Bitum	t	2,1960	7 000,00	15 372,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14 975,0600	1,73	25 906,85
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	32,8000	2,08	68,22

		S1500				
16.	2663102100000	Beton B20	m3	65,5452	1 064,99	69 804,98
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	332,3820	824,40	274 015,72
18.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	3 591,8700	135,60	487 057,57
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	3 591,8700	75,00	269 390,25
20.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (Rigole necarosabile, L-2985mm, l-780mm, h-530mm, m-900kg	buc	60,4200	1 254,00	75 766,68
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	642,3436	12,00	7 708,13
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	32,1970	12,00	386,36
23.	4100126202818	Apa	m3	1,6000	12,00	19,20
		Total materiale de construcții				14 113 024,06

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,7200	131,46	883,41
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	908,0380	55,60	50 486,91
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,3600	167,12	561,52
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	196,6000	167,12	32 855,79
5.	2922140007000	Macara	h-ut	28,3284	405,43	11 485,18
6.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	268,3943	803,85	215 748,76
7.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	115,3080	803,85	92 690,34
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	8,8698	488,95	4 336,86
9.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	95,7705	402,27	38 525,60
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	410,7378	260,60	107 038,27
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	54,8640	339,89	18 647,72
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	718,1757	339,87	244 086,35
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	426,6895	339,87	145 018,96
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	182,6770	339,87	62 086,43
15.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	235,9200	67,99	16 040,21
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	513,0882	487,90	250 335,72
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,7915	224,69	3 548,19
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	8,1144	42,30	343,24
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	31,4560	125,63	3 951,83
20.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	31,4560	211,95	6 667,09
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	8,1144	211,95	1 719,85
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,0000	405,43	1 216,29
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	147,7823	219,52	32 441,18
24.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	157,6068	311,95	49 165,42
25.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	205,9182	254,22	52 348,52
		Total utilaje de construcții				1 442 229,64

Total	Lei	16 338 396,78
-------	-----	---------------

Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	176 207,1 9
Total		16 514 60 3,97
Cheltueli de regie	10 %	1 651 460, 40
Total		18 166 06 4,37
Beneficiul de deviz	4 %	726 642,5 8
Total		18 892 70 6,95
TVA	20 %	3 778 541, 40

Total deviz:

**22 671 24
8,35**

Intocmit

Director Vizitiv Valentin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in raioanele Ialoveni, Hincesti, Nisporeni

Investitor I.S. "Administratia de Stat a Drumurilor" S.A.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Ialoveni				
		1.1. G71 R3 - Ialoveni - Bacioi - Singera - R2, km 11,60 - 12,90 (selectiv)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	0,00
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	803,85	6,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	254,22	2,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	219,52	1,87
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2; grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2			260,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	57,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	10,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	2,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,53
4	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	0,00
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de	t			1 307,85

1	2	3	4	5	6	7
		mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200				14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2			123,68
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,06
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	298,70	37,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,27	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	254,22	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	339,87	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,60	0,12
		1.2. G103 M1 - Vasieni - R32, (s. Vasieni) Km 11,30 - 15,00 (selectiv)				
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
11	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			12,11
						0,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	803,85	6,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	254,22	2,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	219,52	1,87
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2			260,79
						40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	57,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	10,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	2,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,53
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80
						3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 386,02

1	2	3	4	5	6	7
		Krestrinse=1,200				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85 14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2			123,68 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,06 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	298,70	37,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,27	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	254,22	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	339,87	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,60	0,12
		1.3. G103 M1 - Vasieni - R32, (s. Rusestii Noi) Km 18,00 - 20,10 (selectiv)				
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
20	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			12,11 0,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	803,85	6,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	254,22	2,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	219,52	1,87
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2			260,79 40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	57,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	10,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	2,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,53
22	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
23	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2			6,80

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200				3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
25	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85
						14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2			123,68
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,06
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	298,70	37,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,27	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	254,22	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	339,87	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,60	0,12
		1.4. G105 R3 - Costesti - Tipala - G106, km 18,70 - 21,90 (selectiv)				
28	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
29	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			12,11
						0,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	803,85	6,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	254,22	2,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	219,52	1,87
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2			260,79
						40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	57,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	10,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	2,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,53

1	2	3	4	5	6	7
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
32	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80 3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
34	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85 14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2			123,68 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
		1.5. G110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisca - Gangura - Razeni - M3, km 40,80 - 42,30 (selectiv)				
36	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
37	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			12,11 0,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	803,85	6,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	254,22	2,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	219,52	1,87
38	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Krestrinse=1,200	m2			260,79 40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	57,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	10,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	2,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,53
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
40	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2			6,80

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200				3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
42	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2			123,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
		1.6. G70 Straseni - Scoreni - Dinceni - R3 (s. Suruceni), km 25,9 - 26,30, km 27,40 - 28,50				
		1.6.1. Amenajarea trotuarului				
44	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			584,20
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	224,69	0,00
45	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
46	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,58
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	311,95	0,00
47	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			940,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	339,89	407,87
48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=10 cm	m3			570,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
49	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,99 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	824,40	37,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,73	5,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,60	136,28
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			134,85 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0480	824,40	39,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,73	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,69 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,69
52	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			124,10 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	339,87	3,87
		1.7. G103 M1 - Vasieni - R32, (s.Rusestii Noi) Km 18,90 - 19,80				
		1.7.1. Amenajarea trotuarului				
53	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III, h=14 cm	100 m3			584,19 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	224,69	584,19
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
55	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	311,95	9,58
56	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			940,54 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	339,89	407,87

1	2	3	4	5	6	7
57	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=10 cm	m3			570,31 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,99 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	824,40	37,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,73	5,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,60	136,28
59	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			134,85 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0480	824,40	39,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,73	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
60	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,69 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,69
61	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			124,10 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	339,87	3,87
		1.8. G70 Straseni - Scoreni - Dinceni - R3 (s. Malcoci) km 19,86 - 20,15				
		1.8.1. Amenajarea trotuarului				
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			584,20 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	224,69	584,20
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	311,95	9,58
65	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			940,54 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	339,89	407,87
66	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=10 cm	m3			570,31 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
67	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,99 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	824,40	37,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,73	5,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,60	136,28
68	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			134,85 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0480	824,40	39,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,73	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,68 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,68
70	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			124,10 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	339,87	3,87
		2. Raionul Hincesti				
		2.1. R3.1 Drumul de acces spre or. Hincesti, km 1.70 - 2.90 (selectiv)				
71	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,36 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	6,36
72	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			241,14 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0060	12,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	48,23
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	8,36
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,01
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	1,70
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,27
73	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
74	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,66
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	2,78
75	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			42,70
						3,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	3,35
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	12,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	803,85	24,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	254,22	7,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	219,52	6,65
76	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
77	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=16 cm	m3			21,37
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	402,27	9,61
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	42,30	0,58
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	211,95	2,92
78	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
79	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire, h=10 cm	m3			489,50
						17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	298,70	379,35
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	339,87	74,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,27
80	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h=10 cm	m3			570,31
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
81	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,67
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,67
82	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			146,22

1	2	3	4	5	6	7
		mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	951,51	134,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	339,87	2,68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	260,60	2,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	487,90	3,85
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,68
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,68
84	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm	t			1 290,50
						12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	13,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	45,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	15,91
85	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K =1.25	m2			150,28
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	141,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	1,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	2,59
		2.2. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 17.00 - 18.00 (selectiv)				
86	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,36
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	6,36
87	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			13,01
						1,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	803,85	7,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	254,22	2,31
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	219,52	2,00
88	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
89	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=20 cm	m3			21,37
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	402,27	9,61
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	42,30	0,58
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	211,95	2,92
90	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
91	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere, h=10 cm	m3			489,51
						17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	298,70	379,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	339,87	74,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,27
92	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm	m3			570,31 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
93	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,69 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,69
94	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			146,22 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	951,51	134,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	339,87	2,68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	260,60	2,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	487,90	3,85
95	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,68 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,68
96	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			121,95 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	1,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	2,59
97	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,06 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	298,70	37,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,27	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	254,22	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	339,87	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,60	0,12
		2.3. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 28.00 - 30.00 (selectiv)				
98	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,36 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	6,36
99	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			241,14 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin	t	0,1150	1 205,35	138,62

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	48,23
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	8,36
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,01
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	1,70
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,27
100	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
101	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,66
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	2,78
102	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,68
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,68
103	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm	t			1 290,50
						12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	13,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	45,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	15,91
104	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			121,95
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	1,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	2,59
105	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,06
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	298,70	37,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,27	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	254,22	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	339,87	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,60	0,12
		2.4. G100 R33 - Sofia - Carpineni - Mingir - R34.km 1,50 - 8,00 (selectiv)				
106	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,36
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	6,36
107	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			10,14
						0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	803,85	5,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	254,22	1,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	219,52	1,56
108	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			241,14
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 205,35	138,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	803,85	48,23
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	167,12	8,36
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,63	1,01
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	211,95	1,70
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	67,99	4,08
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	254,22	1,27
109	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
110	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,66
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	2,78
111	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 356,69
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,69
112	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm	t			1 290,50
						12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	13,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	45,20
	2952240005100	Repartizor finisier de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	15,91
113	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			121,95
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	1,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,38
	2952240005100	Repartizor finisier de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	2,59
114	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			45,06
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	298,70	37,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	402,27	1,41
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	254,22	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	339,87	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,60	0,12
		2.5. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 41,48 - 41,75				
		2.5.1. Amenajarea trotuarului				
115	TsC03G1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III, h=13 cm	100 m3			584,19
						0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	224,69	584,19
116	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			9,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	311,95	9,58

1	2	3	4	5	6	7
117	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			940,54 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	339,89	407,87
118	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm	m3			570,31 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
119	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,99 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	824,40	37,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,73	5,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,60	136,28
120	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			134,85 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0480	824,40	39,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,73	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
121	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,67
122	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			93,73 5,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 205,35	85,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	339,87	2,96
		2.5.2. Constructia canalului de scurgere				
123	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
124	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h-10 cm	m3			492,10 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	298,70	343,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	167,12	35,09
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	131,46	55,21
125	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinte)	m3			1 563,04
						183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0200	1 064,99	1 086,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 083,33	114,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	405,43	178,73
126	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc (canal prefabricat)	buc			1 298,06
						10,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (Rigole necarosabile, L-2985mm, l-780mm, h-530mm, m-900kg	buc	1,0070	1 254,00	1 262,78
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	405,43	24,33
127	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc (capete de canal)	buc			1 280,08
						17,30
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (Rigole necarosabile, L-2985mm, l-780mm, h-530mm, m-900kg	buc	1,0070	1 254,00	1 262,78
128	CD01E1	Preparare mortar de ciment marca M 200, pentru zidarie, manuala pe santier.	m3			1 220,20
						207,60
	7122050013400	Zidar	h-om	3,6000	57,66	207,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	328,0000	2,08	682,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2100	270,00	326,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	12,00	3,70
		3. Raionul Nisporeni				
		3.1. R10 R25 - M1, km 5,20 - 5,55 (selectiv)				
129	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
130	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm Krestrinse=1,200	m2			20,48
						0,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	803,85	12,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0127	254,22	3,87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	219,52	3,35
131	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
132	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80
						3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
133	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
134	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85
						14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
135	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2			76,03 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,27	76,03
		3.2. R25 Bucovat - Nisporeni, km 27,50 - 28,50 (selectiv)				
136	DII06	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
137	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			30,70 2,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	803,85	17,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	254,22	5,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	219,52	4,79
138	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
139	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80 3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
140	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
141	DII33	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85 14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
142	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Krestrinse=1,200	m2			123,68 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
143	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2			76,03 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,27	76,03
		3.3. R25 Bucovat - Nisporeni, km 36,00 - 37,351(selectiv)				
144	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie Krestrinse=1,200	100m2			7,63

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
145	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Krestrinse=1,200	m2			30,70 2,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,41
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	803,85	17,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	254,22	5,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	219,52	4,79
146	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			11,95 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
147	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80 3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
148	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
149	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85 14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
150	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică Krestrinse=1,200	m2			123,68 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,46
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 205,35	113,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	339,87	2,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,60	1,66
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	487,90	3,10
151	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II (планировка обочин)	100m2			76,03 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	402,27	76,03
		3.4. G94 G91 - Valea Mare - Boldurești - Valea-Trestieni - G89, km 28,90 - 30,00 (selectiv)				
152	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie Krestrinse=1,200	100m2			7,63 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	254,22	7,63
153	DI155C	Tăierea cu freza a denivelărilor părții carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm Krestrinse=1,200	m2			20,48 0,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	803,85	12,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	254,22	3,87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	219,52	3,35
154	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			11,95

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
155	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Krestrinse=1,200	m2			6,80
						3,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	3,46
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,60	3,34
156	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Krestrinse=1,200	t			7 386,02
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	176,02
157	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed - 4 cm Krestrinse=1,200	t			1 307,85
						14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	14,53
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 191,80	1 203,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	339,87	16,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	339,87	54,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	487,90	19,09
158	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (планировка обочин)	100m2			76,03
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,27	76,03
		3.5. Constructia trotuarului pe traseul R25 Bucovat - Nisporeni (s.Varzaresti), km 33,20 - 34,50 (trotuar)				
159	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			505,55
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	224,69	505,55
160	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,95
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	311,95	11,95
161	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			940,54
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	339,89	407,87
162	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=10 cm	m3			570,31
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	302,50	61,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	298,70	364,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,27	16,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	339,87	87,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	254,22	3,81
163	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,99
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	824,40	37,10

1	2	3	4	5	6	7
	2631122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,73	5,48
	1411102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,60	136,28
164	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			134,85 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatic) B15	m3	0,0480	824,40	39,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,73	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
165	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 356,68 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	488,95	146,68
166	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			93,73 5,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 205,35	85,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	339,87	2,96

APROBAT:

Intocmit

Director Vizitiv Valentin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.




L.S.